Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba
Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

PROJETO DE LEI N°        DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre denominação de praça pública

                       localizada no município de Guaíba.

     Art.1º- Passa a denominar-se “PRAÇA LUPICÍNIO RODRIGUES”, a praça
pública, localizada entre as vias: Av. Lupicínio Rodrigues; Av. Valdir Rodrigues
Soares; Av. João A Gonzáles; e Rua F 2, no Bairro Santa Rita.

    Art.2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vereador Ale Alves
PDT

ALESSANDRO DOS

SANTOS

ALVES:7374084501

5

Assinado de forma digital

por ALESSANDRO DOS

SANTOS

ALVES:73740845015

Dados: 2023.11.17 16:38:11

-03'00'

P
LL

 1
73

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

32
89

83
0C

E
A

C
1E

F
79

00
18

07
74

A
B

53
49

E
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

45
71

Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba
Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

JUSTIFICATIVA

Lupicínio Rodrigues foi um renomado compositor e cantor brasileiro, nascido
em 1914 e falecido em 1974. Ele é conhecido por suas músicas melancólicas e
letras poéticas, abordando temas como amor, traição e saudade. Lupicínio deixou
um legado significativo na música popular brasileira, sendo reverenciado por
artistas de diversas gerações. Suas canções, como "Nervos de Aço" e "Felicidade",
continuam a ser interpretadas e apreciadas até hoje.

Como forma de homenagear este homem, que foi um grande cidadão

gaúcho, é que convido aos vereadores a aprovarem a proposição apresentada.

P
LL

 1
73

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

32
89

83
0C

E
A

C
1E

F
79

00
18

07
74

A
B

53
49

E
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

45
71